„ fendunt: „ & paulo post: Il confessare i propri falli non è vergogna è prudenza. In his ergo litteris hæc quidem invenio, quæ momentis, an deprecantis sint, patet: verba autem rogo, ut deprecor omnino non invenio. Et sane cur eum qui ad se ultro confugisset, seque Arbitrum contituisset, rogaret, nulla nisi forte humanitatis, & ejus qui ad se confugisset, utilitatis causa erat.

Ad has autem litteras cum respondisset ille die 26. Augusti 1718. Epistola quæ incipit: Per la maggior & cat. qua se esse, & fore in Momentis arbitrio constantissime confirmavit his verbis quibus Epistolam conclusit suam: Monsignore: Intiera le

replico la mia in ogni modo constantissima sommissione, e tutto nel saggio di lei arbitrio l'onor mio depongo; post hæc profecto non video, qui locus amplius Lancisii precibus esse debuerit. Hæc igitur fuerunt Lancisii deprecationes illæ, efflagitationes rogationes, hi plurimi illi Epistolarum itus, ac reditus, hæc illa tanta, & tam generosa, atque incredibilis Provocatoris erga nos provocatos animi liberalitas! Quam certe non intelligo quomodo cum tot illis deprecationibus, & efflagitationibus; cum plurimis illis Epistolis, cum illo tandem longo elapso tempore compndi & conciliari posse, putet. Sane intercessit aliquod tempus priusquam ipse ad Arbitri a se rogati sincera monita rescriberet. Sane in Epistola, Id. Octobris tandem missa, quædam relicta sunt, connivente Lancisio, dura, & parum carteris consonantia. Num illud generosam, atque incredibilem animi liberalitatem; num hæc, omnia mansuetiora, & amiciora sensa revera ostendunt? Quanto aliter ego, qui etsi dare operam omnino debui in mea, quæ una edita fuit, Epistola, ne illa viderer aut non intelligerem, aut comprobare; tamen confessionem Provocatoris vel ut ipsi gratum facerem, vel ut nativæ ingenioque meo indulgerem, vel ut Lancisio, quod caput erat, Amplissimo, & de me egregie merito Viro obsequerem ( quamvis adeo provocatus; neque adhuc sigillatim provocationibus a me repullis; magno insuper mihi in mutandis reliquis Adversariis impendente labore ) certe promte ac libenter accepi: Meaque illa ipsa Epistola usque adeo tota Lancisio placuit, ut continuo ad me rescribens die 5. Nov. 1718. eas litteras, quibus initium est: Per farle & cat. eam & vocaverit, & judicaverit, gentile in ea me egisse, pronunciarerit, neque unquam, suo quidem iudicio ( id quod infra in loco meminisse te velim ) in ea mutandum, nedum emendandum censuerit quidquam. Quod autem de ea Epistola sentit, multo nunc magis, si viveret, ac legere hunc posset locum, de me sentiret, qui etsi alii eas quæ nunquam fuerunt, illius efflagitationes, & deprecationes productis litteris huc minime pertinentibus jactare voluerint, ipse contra qui ejusdem Lancisii epistolas huc maxime spectantes, & sive non vulgares efflagitationes, sive summam erga Provocatorem commiserationem exprimentes produ-

cere vicissim possem, non faciam tamen, sed apud me premam, & ne illis quidem ad hoc utar quæ ante IV. Adversaria editæ sunt. Omnino enim sic intelligo, atque ita sentio, qui *generosa animi liberalitatis* laudem cupiat, nihil ei minus convenire quam perveraciam & tergiversationem suam in liberalibus, nedum in justis actionibus edendis jactare. Tum ab iis qui utriusque nostrum animum velint recte internoscere, atque uter pacis studiosior ac cupidior fuerit, intelligere, nihil est quod malim spectari, quam Provocatorem ad injurias Amico inferendas ultro decurrisse, Provocatorem ad repellendas *prope invitum, coactumque* ab sapientibus Amicis, descendisse: rursusque Provocatorem cum de satis faciendo ageretur, tardum se & pertinacem tum hic jactare, tum alibi etiam scribere: quod voluit Lancisius, & se TANDEM voluisse; Provocatorem autem delatam tandem satisfactionem *prompte ac libenter accepisse*. Uter est, in quem conveniat illud Terentii (a):

1079

*hic ubi opus est,*

*Non venientur: illuc, ubi nihil opus est, ibi venientur?*

Et hic tardam suam, neque omnino castigatam, satisfactionem melius fore ab Adversariis suis remunerandam toto corde censuisset? Num continuo? an postea? si postea, in ipsius ultimis Adversariis; quid de hoc statuerit Arbitrator, supra ostensum est, illudque præterea hic addi potest, quod idem Arbitrator die 22. Julii 1719. ad nos scripsit iis litteris quarum initium est: *L'altra sera & cat.* Sic enim ait: *Mi sono avveduto, ch' ella usa ogni possibile dolcezza nel ribattere le censure del Sig. Bianchi, e singolarmente ove ragione delle glandole sebacee, e delle mammelle. Certo, che a quel Professore durando la temperie di mente, con la quale si era determinato di volere pacificamente vivere seco in avvenire, non potrà, che ringraziare lei del tratto civile, che usa con lui.* Si vero continuo, atque adeo in illa nostra quæ una edita est, Epistola se melius fore remunerandum, censuit, videat ne sperarit id quod sua non satis castigata Epistola, meo salvo honore, haud permittebat. Nam certe & Lancisius meam, ut supra dictum est, humanam, imo humanissimam judicavit, & ipse probavi ex verbis, quæ protuli, certe præcipue in ead. Epistola attendendis, quibus, ut ipsi etiam Provocatori gratum facerem, me ejus confessionem prompte ac libenter accipere, discrete significavi.

III Verum in hoc ipso sibi invenire videtur quod nobis exprobrat, atque adeo de quo conqueratur. Nostram, inquit, Epistolam multâ ovatione Censor noster, Confessionem, sapius nuncupat. Scilicet qui iustum apparatusque triumphum ipsi remitterem ac condonarem, ovationem, credo quærebam, atque aucupabar! Sed tamen non totam quidem ejus Epistolam, quæ aliquot in locis a me penitus probari non poterat, sed illam dumtaxat partem, quæ culpam confitebatur suam, cum me prompte ac libenter accipere, nec parvi facere significarem; quo minus quæsito, quo magis proprio, quam confessionis vocabulo uterem? aut cum semel sic appellassem, quomodo, si intelligi vellem, appellare aliter possem, non quidem sapius, sed in uno aut altero loco, in quibus in non ita brevi Epistola eandem iterum oportuit designare! Quid si detestationem vocavissem? Sic enim Lancisius jam die 25. Jun. 1718. scriptis ad me litteris hoc initio, *Avendo io ricevuto & cat.* indicaverat: *egli (il Sig. Bianchi) conosce, confessa, e detesta il suo errore.* Certe cum ad me hujus emendatam Epistolam misit, scriptis etiam italice litteris die 15. Oct. 1718. quarum initium: *Mando a VS. Illma & cat.* in ea esse dixit la confessione del Sig. D. Bianchi. Num igitur ut Arbitrator præibat, non loquerer? At quomodo alii vocaverunt? Actorum quidem Lipsiæ Scriptores, ut

supra vidimus, culpa confessionem vocaverunt. Num Viri Doctissimi, Prudentissimique improprie locuti sunt? Quid? quod ipse Provocator in sua illa eadem Epistola satis prævit mihi, hæc discrete confiterens: *Equidem fateor, justam illi esse causam, ob quam de me queratur: --- fateor, me illud agerrime tulisse & cat. --- Concedo, a me, quamvis, ut iterum fateor, id nolente, primum ipsum provocatum fuisse.* Num sapius ego confessionem dixi, quam ipse fateor? Quod si illud ipsi vocabulum in mea Epistola usque adeo displicebat; cur de eo nunquam aliquid, quod sciam, ad Lancisium scripsit? Multo id mihi proclivius fuisset mutare, quam res alias quasdam, quæ, ejus non mutata Epistola, mutari vix poterant, & quas tamen ut Lancisii non judicio quidem (hoc enim quod fuerit, ante ostendi, idque, ut meminisse velles, rogavi) sed novo desiderio obsequeretur, quoad potui, omnes mutavi.

IIII Unde autem hoc novum in Lancisio desiderium sit ortum, exponens, id quod supra pollicitus sum, præstabo, ut quo pertineant ex duæ productæ a Provocatore, Lancisii Epistolæ, doceam. Meam ad se Responzionem ut humanissimam censuit, sic continuo Lancisius Novembri jam mense ad Provocatorem misit. Hic vero cum pristino more nihil diu ad Lancisium & Arbitrum, & Virum tali dignitate præditum, mirantem atque ægre ferentem rescripsisset, tandem die 19. Decembris eam dedit epistolam, quæ sic incipit: *Alle replicate preziosissime lettere & cat.* in qua illas de quibus modo indicatum est, mutationes cum justas fore, probare vellet, mirum esset omnibus, ea quæ postea contingere non ignorantibus, animadvertere quo inter cætera argumento, ut certissimo, niteretur. Verum ego, ni gravius (si tamen gravius possum) ab ipso adhuc provocer, id semper silentio apud me premere constitui, ut illa pariter, quæ circa ejusmodi præsertim tempora in certis quibusdam Lancisii litteris de ipso scripta penes me habeo. Ea dumtaxat quæ ad præsentem rem pertinent, nec ipsi æque aut obesse, aut displicere etiam possunt, indicabo. Lancisio igitur cum hanc novam de mutationibus molestiam ad hæcenus toleratam accedere viderem; non sum passus, ut id a me vehementius peteret, sed quamvis meis publicis solemnibus occupationibus distineret, morem libenter gessi, & quoad potui, mutavi. Itaque ipse quid a me impetrasset, gravibus, & bene longis litteris, die 28. Januarii 1719. datis, Provocatori significavit, quibus hoc initium fecit: *Sono già corsi otto mesi, caro Sig. D. Bianchi, da che VS. Ecc<sup>ma</sup>. si compiacque scrivermi & cat.* In iis litteris cum sua, atque adeo aliorum multa judicia satis aperte exposuisset, ac præsertim quid inter me, & Provocatorem interesset, & qua ratione mea verba essent accipienda, discrete declarasset, rem jam confectam arbitrabatur; cum ecce tibi alia a Provocatore longissimæ ad ipsum litteræ, quibus ejus auctoritati non acquiescens, novam adhuc flagitat mutationem. Enimvero Lancisius multo gravius ferre, & quorsum hæc spectarent, præclare intelligere. Attamen cum ego oblatam Amplissimo Viro molestiam ne tum quidem perpeti possem; eo descendendi, ut rursus, quoad res lineret, eum Epistolæ locum mutarem. Quam mutationem postremam cum accepisset, tunc denique eas italice ad Provocatorem, cujus rem egerat, litteras dedit, quarum ipse verba produxit, quasi a Lancisio de longe aliâ illâ re, jam ante plures menses confectâ, enixe rogante scripta essent, cum revera, si quis recte rem sciat atque perpendat, cum sibi maxime in rogando finem proposuisse intelligat, ut tandem aliquando nulla sibi amplius molestia ab eo qui ultro ad se Arbitrum plenissima auctoritate, confugisset, & pro quo tot egisset, crearetur, neve amplius cum omnium fastidio

diò nodus in scirpo quæreretur. Hoc satis apparet ex eo quod de istis ipsis litteris suis ad me scripsit die XI. Martii 1719. hoc initio: *Che si ha da fare & cat. Sic enim ait: Io ho fatta una lettera mista di agro, e di dolce, e mandatala questa sera al Sig. D. Bianchi, e non dispevo quel fine, che sarà migliore per lui, che per lei, che già trovassi con la sua fama in sicuro. Ut mihi igitur satisfaceret, non laborabat; nam res hæc longo ante tempore confecta erat. Ne ullæ amplius tricæ excogitarentur, ut iudicio suo meis de verbis staretur, ne quid contra promissa, aut novi fieret, ut omnes tandem, & ipse præsertim vexatissimus Arbitrator, quiescere possemus, hæc vero, hæc volebat, hæc, si æquum erat, illum ipsum qui ad se confugisset, rogabat. *Aspetto, inquit, una risposta di reciproca quiete, e contento.**

113 Sed Provocator, qui preces Amplissimi Senis, & dulcia Epistolæ verba edidit, cum alia quadam omiserit, illa quoque verba omittere poterat: *Nè stimo giammai vero ciò, che da qualche uno mi vien riferito, pensar ella di dar suoi le lettere famigliari, scrittele dal Signore D. Morgagni . . .* Hæc enim verba sic descripta, neque ad preces pertinent, & in animis legentium, ac in meis illis familiaribus litteris quid scriptum sit ignorantium, gravem quandam excitare suspitionem possunt, aliquid fortasse ejusmodi a me scriptum esse, ejusmodi in iis quas paulo ante a me premi litteris dixi, a Provocatore, aut de Provocatore scriptum est: quod videlicet si produceretur, mihi aut obesse aut displicere per se posset. Nihil vero istiusmodi est. Imo omnia ejusmodi sunt, ut si proferrentur, magis Provocatori, quam mihi apud sapientes homines sane obessent. Nam mea denique omnia crimina in iis litteris; ut ex ipsarum quæ apud me servantur, exemplis intelligo; eo pertinent, quod in iis aliter atque in *Adversariis* de Provocatore, aut de scriptis ejusdem senserit, & quod ipsi in controversia quadam literaria aliquid ex me sciscitanti, aperte, ut inter Amicos fieri par est, ea responderim, quorum si me penitisset, eorum nullam, ne subobscuram quidem, in *Adversariis* mentionem fecissem. Quod si aliter res se habet, in iisque Epistolis quidpiam est, quod hic dissimulem, & quod prolatum, nocere, aut displicere mihi possit; proferat; jam per me licet, ut alter alterius familiares omnes litteras edamus. In meis cunctis quidquid est, in lucem prolatum, ipsi profecto obesset, non mihi. Ego enim tantum amicitia tribuebam, ut quæ aliis subobscuræ, ipsi aperte significarem. Ille eodem ipso tempore amicitia tantum deerat, ut illas suas in me Animadversiones appareret. Ego ut (a) *ferè libenter homines id quod volunt, credunt*, mihi ab amicitia fucum fieri patiebar, ut quæ reapse in Amico bona non inerant, ea inesse, & laude digna esse, libenter putarem. Ille ex mea hac credulitate, & facilitate tantos sibi spiritus, tantam fiduciam sumebat, ut se posse Amico impune insultare consideret, & ne illa quidem æquo animo mihi relinquere, quæ notæ, ignotique omnes semper constantissime tribuerunt, veri studium, & fidem. Quid ergo erat causæ, cur Lancilii nollet, meas illas familiares litteras a Provocatore publicari? Primum id ipsum, quod modo dictum est, ne quanto major meis ex litteris amicitia vis appareret, tanto major culpa Provocatori qui amicitiam læsisset, agnosceretur. Quid enim diceret? Hoc puto quod de Tullio quondam Antonius: Aliter de me iis in litteris sentiebas. Ipse vero quod Tullius (b) reponerem: *At ego non nego: teque in isto ipso convinco non inhumanitatis solum, sed etiam imprudentiæ. Quod enim verbum in istis litteris est non plenam humanitatis, officii, benevolentia? omne autem crimen tuum est, quod de te in his litteris non male exi-*

*stimem: quod scribam tanquam ad Amisum, tanquam ad doctum virum, non tanquam ad inimicum, & tot in erroribus deprehendendum. Deinde nolebat Lancilii ut mihi vicissim daretur causa, eaque iustissima, familiares ad me Provocatori litteras publicandi, quæ (ne alia nunc dicam) mirum quantum ab ejus Animadversionibus discrepant. Quid enim, obsecro, causæ est, cur modo nullas, nisi Lancilii, aut ad Lancilium pertinentes, familiares epistolæ, imo ex his ipsis huc illud dumtaxat transcribam quod possit; si tu Vir Doctissime esse opus existimes; Lancilii ipsius honori tuendo satis esse? nimirum quod nullas Provocator adhuc nisi familiares Lancilii litteras, ut me, & in me Lancilium sequestrem pacis offenderet, publicavit. Nam si publicasset meas; quid ego jure possem facere, & omnes intelligant, & aperte Cicero significavit, hæc addens (c): *At ego tuas litteras; etsi jure poteram, a te lacessitus; tamen non proferam.* Novissime etiam meæ litteræ nihil profus habeant, quod prohibeat, quo minus, me annuente, vulgari possint; id ipsum tamen quod injussa meo, viarentur, ejusmodi esse, videbat Lancilii, ut etiam si inter homines eadem, aut quadam aliâ sed certi & peculiaris generis offensione lacessitos ferri possit, inter alios tamen, nedum inter nuper reconciliatos, homines ferri non posset. Neque enim Eruditissimum Virum fugiebat, quid supra in Antonium nulla ejusmodi a te lacessitum offensione dixisset Cicero (d): *At etiam litteras, quas me sibi misisse diceret, recitavit homo & humanitatis expertus, & vitæ communis ignarus. Quis enim unquam, qui paulum modo, bonorum consuetudinem nosset, litteras ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protulit, palamque recitavit? Quid hoc est aliud, quam tollere e vitæ vitæ societatem? tollere amicorum colloquia absentium? quam multa joca solent esse in epistolis, quæ prolata si sint, inepta esse videntur? quam multa seria; neque tamen ullo modo divulganda? Non, inquam, hæc ignorabat Lancilii, imo quam ægre ferrentur, expertus erat. Sic enim in quadam Epistola cujus initium est: *Debbo rendere un esatto conto a VS. Ill. di molte cose & cat. de quodam cui cum ipse ignovisset, tanto magis necesse est ut ego sic ignoscam, ut ejus nomini hic parcam: Il Sig. D. . . . è un Uomo caro. Mi stampò, come lei avrà veduto, una risposta sopra la . . . senza farmene parola: ringrazio Dio, che per quanto ho poi scorto, non vi erano gran spropositi: ma un Uomo può talora in lettere famigliari non far tutte le necessarie riflessioni.***

114 Verum ut illa de meis familiaribus Epistolis Lancilii verba Provocator melius omisisset; sic illa recte posuit: *Per altro io credo, che stampando VS. le sue nuove Opere saprà contenersi nei termini di onesta civiltà, e di gravità degna d'un savio letterato.* Istam autem alteram Lancilii Epistolam, lætitiæ plenam, multo etiam rectius edidit.

Nam cum ad priorem illam italicam Provocator ita respondisset, ut ejus se auctoritati, & consiliis acquiescere profiteretur, atque ea quæ modo dicta sunt, non tantum se observaturum, neque passurum unquam, ut sibi quidquam excideret, quod nos sincere constanterque in gratiam restitutos non esse, suspitionem facere posset, verum insuper scripta sua apologetica, si Lancilio placeret, nunquam editurum polliceretur, hæc autem omnia amplissimis verbis, & Lancilii vota ac spem superantibus complecteretur, ut se sibi satisfacere negaret, ni plusquam ille optasset, re præstitisset, ut necum certare officii studere se, confirmaret, ut gratissimum sibi fore diceret, si quæ tunc officiose de me scriberet, mihi ipse nunciare vellet; quid multis opus est? Senex optimus, antiqua fide, qui ex sua natura cæteros fingeret, his tunc

(a) Cæsar. de Bell. Gall. l. 3. (b) Phil. 2. (c) Ibid. (d) Ibid.

tune verbis; & pollicitationibus tantum credidit, ut; si Provocatoris emphasi uti fas est; *plausere ille sibi, ipsique voluptatis sua, gratique animi argumentum protulerit.* Nimirum ad hanc officiosissimam Provocatoris Epistolam incipientem: *Esse novissime ad illum & cat. non ad eam quæ Adversariis IV. præfixa est, confessionem complectentem, jam missam Id. Octobris 1718. cujus initium est: Dum novam operum meorum & cat. non ad eam, inquam ut hic Provocator obtrudit, sed ad hanc postremam, datam 27 Martii 1719. latinas istas, quæ proferuntur, recripsit litteras, lætitia redundantæ, quemadmodum idem profus dies, hoc est vi. Kal. Aprilis, harum initio memoratus, luculentissime demonstrat.* In his tamen ipsis verba illa, cum superioribus italicis convenientia, & ad rem præsentem maximopere pertinentia, diserte a Lancisio posita sunt: *Nolim tamen una cum diffidiis utilia etiam scripta sepeliri. Delendam utique, abstergendamque omnem ab iis amaritiam, ac dissensionis memoriam suaderem: non est satis: quod certe, inquit, abs te jure expellendum censeo.* Hæc videlicet ultima Arbitri, plenissima auctoritate a Provocatore ipso constituti, hæc postrema sequestri pacis sententia est, non sine juris formulis concepta & pronuntiata: *quod certe abs te JURÈ expellendum CENSEO.* Hac autem sententia ut Provocator steterit, ista ipsa quam hæcenus examinavimus, Animadversio, siqua alia, demonstrat. Quo enim modo deleta, abstergaeque omnis ab ista est amarities, ac dissensionis memoria, cum huic eidem amaritiei refricandæ, ac universæ dissensionis commemorandæ ista Animadversio peculiariter dicata sit? cum id agat, cum id moliat, ut rursus evolvantur omnia quæ sancto pacis fœdere sepulta fuerant, atque ita evolvantur, ut rerum ordo, & summa evidentissime invertatur. Quid tantum mali ab Lancisio Provocator unquam accepit, ut in ejus memoriam, & in obstrictam ipsi fidem peccare tam aperte potuerit, ut qua in Animadversione ejus nobis Arbitri sententiam edat, eandem Animadversionem contra hanc ipsam sententiam scribat! Atqui non modo nunquam de Lancisio conquestus est, imo ut Virum erga se humanissimum, & vel in controversia nostra sibi æquum, imo univèrse amicissimum, commendavit, atque commendat. Statim enim atque confessionem illam suam ita ut Lancisius justit, emendatam ad hunc remisit, Epigramma quoddam scripsit, cujus ad me Lancisius misit exemplum, quo in Epigrammate de hoc verba faciens, diserte ejus erga se aequitatem laudare voluit; nunc autem suam quandam edidit Dissertationem in qua de Lancisio sic univèrse loquitur: *Illustrissimus Præsul, dumque viveret, mihi amicissimus, Johannes Maria Lancisius, atque adeo in his ipsis paginis de eodem sic meminit: amplissimo illo Viro piæ recordationis amicissimo Lancisio. Siccine igitur eum amicissimis Viris agitur? Sic obstricta ipsis fides, quæ vel hostibus servanda esset, servatur? Quid aliud est, duas res sanctissimas, ut Tullius ait (e), violare, amicitiam, & fidem, si hoc non est? En cui credas! quem inter Amicos recipias! en memoriam mortui Amici! en metum vivorum exultationis!*

1133 Sed, credo, in hac una Animadversio ad-versus obstrictam Arbitro Amicissimo fidem peccatum est. Quid igitur tot alia sibi volent loca in quibus de iis queritur, quæ post constitutam pacem non erant amplius commemoranda, de formulis videlicet quibus ad eas quæ in me intortæ fuerant, refellendas in III. Adversariis uti debueram; ut pag. 988; de scommatibus quæ iple vocat pag. 1057; de lacerationibus (sic enim ait pag. 1140.) *Historia suæ*; de illo demum quod probi homines noverint, ac judicabunt, scribendi genere, quemadmodum loquitur pag. 1096. At meas, opinor, dumtaxat formulas commemoravit; iple vero in suarum delectu, cæterisque rebus cautus, co-

1079 misque nunc sicut, ac pacis observator religiosissimus. Quidni fuerit, qui & suum ipsum hunc librum in perpetui obsequii, atque amicitia Tesseram (sic enim sua inscripsit manu!) mihi dono miserit, & in hisce Animadversionibus diserte confirmaverit, se studere constanter res suas defendere moderatione illa comitateque, quas eruditissimo dignissimoque Adversario debitas esse videt, atque vult, tum perpetuam sibi pactum esse legem, diligenter illam tueri amicitiam, quam inter nos instaurabat Lancisius. Humanissima profecto & munera, & verba, laudes insuper nimis benignæ, neque a me sine grati animi significatione prætermittendæ, nisi hæc tandem omnia, quali cum stipite, aut puero aliquo ageretur, cui facile imponas, aut temere insuper illudas, quanto ad speciem sunt amiciora, tanto ad sensum essent, cogitationemque acerbiora. Huic enim dono, huic confirmationi, hisce laudibus nimis multa passim in me jacta repugnant, adversantur, reclamant, quorum pleraque non in Amicum modo, sed ne in honestum quidem hominem torquere licet. Verba omitto, scriptitandi, clamitandi, oggerendi, irrumpendi, objurgandi, explodendi, intrudendi, atque obtrudendi. Lepida, edentula, insulsa etiam nomina, objurgatoris item, aut Censoris invidiosum vocabulum, quo Provocatus (quis crederet?) passim insignitur, prætermitto. Levia hæc sunt, ac fere indigna quæ inter tot alia longe gravissima hic memorentur. Ironias quoque omitterem, ut pag. 987. *Herculeæ profecto rationes, quibus inde anatomicas inauditas res doceri possumus.* ut 1091. *Censoria, ut moris est, potestate locutus, --- suam super hepaticas res nostras humanissimam Censuram strenue absolvit, atque coronat.* ut 1119. *sequens elogium mihi a nostro cl. Censore humanissime inscriptum.* ut 988. *sua in eandem dissertationem Censuram grati animi testimonium rependit, me ipsum inter alia honorifica atque humanissima elogio & cat. has, inquam, pariter ironias fortasse omitterem, nisi pleræque ad ea spectarent, quæ post initam pacem refricare non licebat.* Veruntamen sunt alia graviora, ut 1057. *a me plurimum scriptorum (verbo absit invidia) auctoritates mancas offerri,* ut 1141. *ejus locum sane mutilatum excubari,* ut 1000. *in alio plurima omitti, & mutilari, potissimum in observatione nervi partem faciëntia,* ut 938. *ab suis textibus verba aliis plerumque perhumaniter asserere a me mutilari.* Neque tamen hæc sunt ulque adeo gravia, ut quod ponitur 1135. *Censor cl. per mutilata excerpta verba, effluumque hoc pacto centonem imponere fortasse studet.* ut quod 1081. scribitur: *jam dubito Censorum nostrum cl. non intellexisse, aut potius, ut in contradictionem niteretur, finxisse non intelligere,* ut quod 1018. queritur: *Quo igitur conscientia consilio scribere hæc potuit cl. Censor? ut quod, cum ego ingenue alios me majores Viros secutus, scripsissem: Alterum num ita sit, dubito;* pag. 1137., *non ingenue profecto responderetur: Alterum vero num ita sit, quis posset ingenuus dubitare? Quis crederet, superesse graviora? superfunt tamen. Longe enim apertius, & sine ulla dubitatione affirmatur 984. cum a nemine negari ullo modo possit; --- tamen in rei veritatem remis me velisque niti,* quod & pag. 1056. in me, non obscure designatur, rursus torquetur his verbis: *contra ipsam veritatem remis velisque contendere insudant.* Apertissime autem 1147. *Que congerit cl. Censor circa Lancisii Epistolam de re hepatica, --- hac commentitia pleraque sunt.* 984. *ingit illico Censor noster cl. illud --- non intelligere.* 1017: *Quid autem de inconstanti nostra --- asseritione Clarissimus noster effugit? 1072. gravem sub quadam fallacia larvatum errorem pro re certa intrudere laborat.* 1018. *Filla igitur --- sunt mihi ista imputata inconstantia.* 951. *effluum ab Adversario --- fundamentum.* 1057. *arte fallia contradictiones.* 1060. *a vero alienus sensus Auctori impositus.* Quid singula persequor? cum hæc quo-

que omnia, atque alia ejusmodi in voluntatem magis quam in intellectum contorta, supra aliud agens, in suis quodque locis confutaverim, pleraque etiam alio caractere scripta, merito in Provocantem retorquere potuerim. Hæc igitur novæ formulæ *moderationem, comitatem, inflauvatam amicitiam*, quam verbo profitetur, decentes, ab ipso post septennii studium selectæ sunt, ut in his tandem *Transalpina sapientissima Academia decantatam illam per omnes ætates Italorum scriptorum gravitatem, moderationem, quæsitam publicam utilitatem agnoscerent?* Sane quid *publica utilitati* conducibilis, quam post initum tam solemne atque illustre per Amplissimum sequestrem, pacis & amicitie scædus, idque typis ultro permissum, totoque terrarum orbe vulgatum; quid, inquam, *publice utilitati* conducibilis, quid humanæ societati servandæ utilius, quam ita agere, atque ejusmodi Animadversiones, & formulas typis mandare? *Fidem qui ladit*, inquit Cicero (f), oppu-

gnat, omnium commune præsidium, & quantum in ipso est, *disturbat vitæ societatem*. Enim vero si hujusmodi exemplum a bonis omnibus non improbetur; quis in posterum id velit facere quod ego feceram, ut culpæ confessionem per Illustrissimum Virum mittenti crederem, ignoscere, amicitiam redderem? Nemo, mihi crede, Vir Doctissime, invenietur, qui pacis sequestres audire velit, cum ego qui Amplissimum Præfulem audiverim, hunc meæ facilitatis, atque humanitatis fructum retulerim. Sed hoc homines viderint. Ego certe quod Disciplina Honoris constanter docet, servabo, & quidquid ille aut modo in me intorsit, aut alias fortasse intorquebit, nulla responsione dignum credam, nisi forte ea quæ exercitationis, & consultationis causa, ut hæc, ad intimum aliquem Amicum mittatur, a meis certe manibus non facile in publicum exitura. Vale.

D. Patavio Prid. Kal. Aprilis CIO IOCC XXVI.

(f) Ibidem.

A M I C I T I A

EPISTOLÆ SECUNDÆ FINIS.

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*